Дело № 5-48-371/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября  2017 года                                                                               г. Керчь

          Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении:

директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «Керченская централизованная библиотечная система» города Керчи Республики Крым РК, (город /изъято/, ул. /изъято/, дом /изъято/

) Поповой Л.Я., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности  по ч. 4 ст. 15.33.  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № 39 от 18 сентября 2017 года, составленного директором Филиала № 6 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым /Свидетель 1/., был установлен факт предоставления Поповой Л.Я. сведений в искаженном виде  влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов в 2015 году, предусмотренных частью 4 ст. 7 Федерального закона «О бюджете фонда социального страхования Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015, 2016 годов»,  т.е было  совершено правонарушение, предусмотренное  ч. 4 ст. 15.33. КоАП РФ.

В судебном заседании Попова Л.Я. вину признала полностью, раскаялась, указав на то, что ею были представлены указанные сведения в искаженном виде, а именно указание на расчет оплаты пособия – листа нетрудоспособности /Свидетель 2/, исходя из ставки работника, однако, согласно приказа № 98 от 31 августа 2016года /Свидетель 2/, временно переведена на 0,5 ставки  с 01 сентября 2016 года по 31 октября 2017 года, что повлекло за собой переплату пособия в размере 2 774, 02 руб.
             Кроме признания Поповой Л.Я. своей вины в судебном заседании, ее  вина в совершении правонарушения,  предусмотренного ч. 4 ст. 15.33. КоАП РФ -  непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, подтверждается письменными доказательствами:
          -  протоколом об административном правонарушении № 39  от 18 сентября  2017 года,

           - выпиской из ЕГРЮЛ, содержащей сведения о юридическом лице МБУК «КЦБС», в соответствии с которой Попова  Л.Я. . является директором указанной организации,
           - актом выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и начисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя № 44  от 18 сентября  2017 года, которой установлен факт выплаты /Свидетель 2. в октябре 2016 года  пособия: лист нетрудоспособности № 219725080560 за счет средств Фонда в сумме 2 219, 22 руб. (9 дней из расчета минимального размера 246, 58 руб. х стаж 100% х 1 ставка), вместо 0,5 ставки в связи с чем переплата составила 1 109, 61 руб.,

         лист нетрудоспособности № 219725150868 за счет средств Фонда в сумме 246, 58 руб. (1 день из расчета минимального размера 246, 58 руб. х стаж 100% х 1 ставка), вместо 0,5 ставки в связи с чем переплата составила 123, 29 руб.,
         лист нетрудоспособности № 219725228732 за счет средств Фонда в сумме 2 465, 80 руб. (10 дней из расчета минимального размера 246, 58 руб. х стаж 100% х 1 ставка), вместо 0,5 ставки в связи с чем переплата составила 1 232, 90 руб. + 308, 22 руб.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

       Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

       Так, учитывая личность виновного, его имущественное положение, суд считает возможным назначить директору  Поповой Л.Я.  административное наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 4  ст. 15.33. КоАП РФ для должностного лица.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

                Признать директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «Керченская централизованная библиотечная система» города Керчи Республики Крым РК Попову Л. Я. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33. КоАП РФ и назначить ей административное взыскание  в виде административного  штрафа в размере 300 руб.  (триста рублей).
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования РФ Республике Крым, л/с 04754С95020) счет получателя 40101810335100010001,  банк получателя – Отделение по Республики Крым г. Симферополь, БИК 04351001,  ИНН получателя – 7707830048, КПП получателя - 910201001, КБК 39311690070076000140, ОКТМО 35701000.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

       Мировой судья                                                                                     Троян К.В.
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ А.А. Овчаренко
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   К.В. Троян

«    »  ______  2017 г.